

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N 00045 DEL 07.02.2018

OGGETTO: Lavori di completamento Dipartimento di Emergenza ed Accettazione, Integrazione di Funzioni e Programma Straordinario di Investimenti. EX art 20 L.67/88 - II Fase - Accordo di programma Stralcio.

Alimentazione Elettrica in Emergenza della Sotto centrale Termo Frigorigena, Idrica e dell'Impianto di Climatizzazione del DEA P.O. Annunziata". CIG 5118064804.

Approvazione Stato Finale dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione.

CIG 5118064804.

Il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, nella sede legale dell'Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito all'argomento indicato in oggetto.

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Il Direttore della Struttura propone al Direttore Generale l'adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico- amministrativa.

Il Resp. del Procedimento

Il Resp. Servizi Ammi.vi

Il Direttore dell'Ufficio

Sig. Stefania Carlucci

Dott.ssa Erminia Piane

Ing. Amedeo De Marco

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI

Esprime parere favorevole all'adozione del presente atto

Il Direttore del Dipartimento

PREMESSO

Che con delibera n° 501 del 16 Maggio 2013 veniva approvato il progetto esecutivo relativo alla "Alimentazione Elettrica in Emergenza della Sottocentrale Termo Frigorifera, Idrica e dell'Impianto di Climatizzazione del DEA", per come redatto dall'ing. Domenico Braile;

Che con il medesimo atto deliberativo n° 501/2013 veniva indetta, ex art 122 punto 7) del D.Lgs n° 163/2006, la procedura di gara per la "Fornitura e posa in opera del Nuovo Gruppo Elettrogeno – con relativi quadri elettrici, sistemi di sicurezza e collegamenti - a corredo esclusivo dell'impianto di climatizzazione del nuovo fabbricato DEA", per un importo complessivo di gara di € 345.125,14 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 6.902,50 non soggetti a ribasso (IVA al 10%) con sistema di aggiudicazione al massimo ribasso sull'importo a base di gara e con offerta minima in aumento per la rimozione dell'impianto esistente da dismettere, descritto nella lettera d'invito (n. prot. 1710 del 13/05/2013);

Che con delibera n° 749 del 21/06/2013, questa Azienda aggiudicava in via definitiva i lavori in questione alla Ditta SOCELETTRA SRL che aveva presentato un ribasso del 19,78% sull'importo a base di gara, corrispondente ad un prezzo pari ad € 276.859,39 a cui veniva sottratta l'offerta migliorativa pari ad € 11.000,00 per un totale complessivo pari ad € 265.859,39 (+ Iva come per legge) oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 6.902,50 non soggetti a ribasso (+ Iva al 10%), secondo un Q.E. così determinato:

LAVORI a seguito del ribasso del 19.78%	€ 276.859,39
Offerta migliorativa	€ - <u>11.000,00</u>
Totale Somma Lavori	€ 265.859,39

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.902,50
Totale	€ 272.761,89

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.O.

Iva sui lavori 10%	€ <u>27.276,19</u>
Spese tecniche di Progettazione, D.L., Coord. Sicurezza	€ 19.900,00
CNPAIA LP4%	€ 796,00
Iva 20%	€ 4.139,20
Sommano Spesa Tecniche di progettazione e D.L.	€ 24.835,20
Art.92 comma 5 D.lgs.163/2006;2%	€ 7.040,55
Somma per imprevisti	€ 893,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.O. € **60.045,78**

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € **332.807,67**

Che in data 8/10/2013 veniva stipulato il contratto relativo ai Lavori così affidati alla Società Socelettra, registrato all'Ufficio delle Entrate di Cosenza l'11/10/2013 al n° 6161 della Serie 3°;

Che, successivamente, con delibera n° 1332 del 5/12/2013 veniva approvata, ricorrendone le condizioni di legge, la Perizia di Variante e suppletiva in corso d'opera redatta dall'Ing. Braile,

resasi necessaria per soddisfare sopraggiunte necessità e/o variazioni all'assetto organizzativo delle varie UU.OO programmate per la struttura ospedaliera nonché per risolvere una serie di

problematiche evidenziate nel corso dell'opera, senza mutare la natura delle opere comprese nell'appalto e nei limiti dell'art 132 del D.lgs 163/2006 e determinando un aumento della spesa prevista dal contratto originario di € 41.245,99 (pari in percentuale al 14,90 quindi inferiore al limite del quinto d'obbligo), per un importo complessivo dell'opera pari ad € 385.600,00, come da QE qui di seguito riportato:

- LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO D'ASTA		
OS30/OG11 Impianti Tecnologici		396.541,24
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA		396.541,24
RIBASSO D'ASTA 19,78 %		78.435,86
SOMMANO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA		318.105,38
A DETRARRE OFFERTA MIGLIORATIVA		-11.000,00
RESTA IMPORTO DI PERIZIA AL NETTO		307.105,38
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,0%		7.930,82
SOMMANO		315.036,21
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. O.		
IVA SUI LAVORI 10%	31.503,62	
Spese Tecniche di progettazione, D.L., Coord.	23.880,00	
Sicurezza:		
CNPAIA LP4%	955,20	
IVA 22%	5.463,74	
SOMMANO Spese Tecniche di progettazione e D.L.	30.298,94	
ART. 92 comma 5 d. l.gs. 163/2006; 2%	7.930,82	
Somma per imprevisti	<u>830,40</u>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. O.	70.563,79	70.563,79
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		385.600,00

Che successivamente all'approvazione della perizia di variante veniva stipulato, in data 20/12/2013, Nuovo Atto Aggiuntivo, per l'importo netto dei maggiori lavori risultante dall'approvata perizia di variante, registrato a Cosenza il 30.12.2013 al n. 8583, serie 3.

Che l'impresa esecutrice completava i lavori previsti in progetto entro il termine previsto, così come certificato dal Direttore dei lavori, ing. Domenico Braile, previo sopralluogo nel sito oggetto dei lavori, insieme ai tecnici dell'Ufficio di Manutenzione dell'AO e al sig. Vanzillotta Raffaele, titolare dell'impresa Socelettra, a seguito del quale accertava la realizzazione a regola d'arte delle opere previste nel progetto approvato e, in pari data redigeva il relativo verbale di consistenza;

Che, successivamente come da offerta migliorativa presentata in fase di gara, l'impresa Socelettra ha provveduto al ritiro dei due Gruppi Elettrogeni a servizio del P.O. Annunziata con relativa quadristica, consegnati all'impresa in data 15.01.2017, a seguito della esecuzione della disattivazione degli stessi conseguente all'attivazione dei nuovi forniti ed installati nell'ambito di altro appalto;

Che in data 12.05.017 il Direttore dei Lavori, Ing. Domenico Braile, redigeva lo Stato Finale dei Lavori in oggetto, che si approva con il presente atto e dal quale risulta un credito residuo dell'impresa pari ad € 2.789,83 (di cui 1.570,45 oltre Iva al 10 % per ritenuta dello 0.5% sui lavori, €

772,73 oltre Iva al 10% per lavori, ed € 193,04 oltre Iva al 10% per oneri di sicurezza) ed un credito per le spese tecniche pari ad € 4.846,81 come da QE Stato Finale qui di seguito riportato:

A) LAVORI			IMPORTO
a.1)	-Per Lavori	Euro	396.541,24
a.2)	-Importo del ribasso d'asta 19.78%	"	78.435,86
a.3)	-A detrarre Offerta Migliorativa	"	-11.000,00
TOTALE (A)		Euro	307.105,38
B) ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA			
b.1)	-Piani di sicurezza e misura	Euro	7.930,82
TOTALE (B)		Euro	7.930,82

C) SPESE GENERALI			IMPORTO
c.1)	Spese Tecniche per: Progettazione + D.L.+ Coordinamento sicurezza in fase di Prog + DD.L.	Euro	23.880,0
c.2)	Compensi al RUP art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006	"	7.930,82
c.3)	Somme per imprevisti	"	680,56
TOTALE (C)		Euro	32.491,38
D)			
d.1)	IVA sui Lavori	Euro	31.503,62
d.2)	IVA sulle Competenze Tecniche	"	5.463,74
d.4)	IVA sulle somme per imprevisti	"	149,86
d.5)	Contributi CNPAIA sulle competenze Tecniche	"	955,20
TOTALE (D)		Euro	38.072,40
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B+C+D)		Euro	385.600,00

2- CREDITO DELL'IMPRESA

a) Per Lavori al netto del Ribasso del 19,78% e Offerta Migliorativa a detrarre Euro 11.000,000	Euro	307.105,38
b) Per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	"	7.930,82
CHE IN TOTALE TORNANO (a+b)	Euro	315.036,21
- Da cui dedotto acconto del 1° SAL	Euro	230.100,00
- Da cui dedotto acconto del 2° SAL	"	109.400,00
CHE IN TOTALE TORNA IL 1° e 2° SAL	Euro	312.500,00
Resta il Credito all'Impresa a Saldo dei Lavori	Euro	2.536,21
- Di cui per lavori	Euro	772,73
- Di cui per Oneri di Sicurezza	"	193,04
- Di cui per Ritenute per Infortuni	"	1570,45
Oltre IVA così esplicitata:		
- Sui Lavori al 10%	Euro	77,27
- Sulla Sicurezza al 10%	"	19,30

-	Sulle Ritenute e Infortuni al 10%	"	157,04
---	-----------------------------------	---	---------------

3- CREDITO SPESE TECNICHE

Per Imponibile	Euro	23.880,00
Per CNPAIA 4%	"	955,20
Per IVA 22%	"	5.463,74
- Da cui dedotto l'acconto per Imponibile	Euro	20.060,00
- Da cui dedotto l'acconto per CNPAIA 4%	"	802,40
- Da cui dedotto l'acconto per IVA 22%	"	4589,73
Resta il Credito per spese tecniche	Euro	4.846,81
- Di cui per Imponibile	Euro	3.820,00
- Di cui per CNPAIA 4%	"	152,80
- Di cui per IVA 22%	"	874,01

Che in data 15.01.2018 il Direttore dei Lavori ha attestato l'esecuzione a regola d'arte dei lavori in oggetto, nel relativo Certificato di Regolare Esecuzione che si approva con il presente atto;

Che, pertanto, con il presente atto è necessario approvare i seguenti documenti contabili:

- Fattura n° 4 della impresa SOCELETTRA, di €. 2789,73
- Fattura n° 6 del 24/05/2017 dell'ing Domenico Braile pari ad € 4.846,82
- Fondi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 €. 2.192,77;

Che per la realizzazione dell'intervento di che trattasi vengono utilizzati i Fondi di cui al Programma Straordinario di Investimenti ex art 20 L. 67/88- Seconda Fase-;

Che pertanto, visti i descritti documenti giustificativi di spesa, con il presente provvedimento è necessario inoltre:

- Approvare il MODULO B per come predisposto dal Dipartimento della Salute, che si allega al presente atto per formarne parte integrante;
- Richiedere al Dipartimento della Salute le somme necessarie per la liquidazione di quanto descritto, nello specifico l'erogazione di € 9.829,42 di cui €. 9.337,95 quale 95% a carico dello Stato ed € 491,47 quale 5% a carico della Regione;
-

Che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio aziendale;

CONSIDERATO

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;

Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai contenuti dell'art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04;

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa dichiarazione di

regolarità dell'atto espressa dal Responsabile preposto, che ha designato quale Responsabile del procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n 241/1990;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle rispettive competenze;

DELIBERA

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate;

Di approvare, per quanto in premessa riportato, lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione relativi ai lavori di *Alimentazione Elettrica in Emergenza della Sottocentrale Termo Frigorifera, Idrica e dell'Impianto di Climatizzazione del DEA* eseguiti dalla Ditta Socelettra S.r.l.,

Di approvare anche il Quadro economico relativo allo Stato Finale dei lavori in oggetto, per come in premessa riportato;

Di precisare che trova copertura finanziaria sui Fondi di cui al Programma Straordinario di Investimenti ex art 20 L. 67/88- Seconda Fase-;

Di approvare i documenti giustificativi in premessa riportati e il MODULO B per come predisposto dal Dipartimento della Salute, che si allega al presente atto per formarne parte integrante;

Di richiedere al Dipartimento della Salute le somme necessarie per la liquidazione di quanto descritto, nello specifico l'erogazione di € 9.829,42 di cui €. 9.337,95 quale 95% a carico dello Stato ed € 491,47 quale 5% a carico della Regione;

Di trasmettere al Dipartimento della Salute i documenti giustificativi di spesa, il Modulo B adeguatamente compilato e la presente Delibera;

Di dare atto che alla liquidazione della somma di complessivi € 9.829,42, necessari per la liquidazione degli atti descritti, si provvederà con successivo atto a seguito di formale registrazione della somma fin qui richiesta;

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito aziendale;

Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04;

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mod ed int.;

IL DIRETTORE SANITARIO
DOTT. MARIO VELTRI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
DOTT.SERGIO DIEGO

IL DIRETTORE GENERALE

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione

- - è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data _____ e vi rimarrà per quindici giorni;
- - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____;
- - è costituita da n. _____ fogli intercalari e n. _____ fogli allegati.

Cosenza, lì

**Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali
Giuliana Cadavero**

SI ATTESTA

- Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2.
- Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n. _____ del _____ ai sensi e per gli effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004.

Cosenza, lì.....

**Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali
Giuliana Cadavero**

SI ATTESTA

- è divenuta esecutiva in data _____ per decorrenza del termine di cui all'art.13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11.
- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _____ del _____
- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _____ del _____

Cosenza, lì

**Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali
Giuliana Cadavero**

